MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
CONSELHO DE CAMPUS – CONCAMPUS

ATA Nº 02/2019

Aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às treze horas e trinta minutos, realizou-se,

no Auditório 02 do Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul, a segunda reunião ordinária

do Conselho de Campus (CONCAMPUS) do ano de dois mil e dezenove. O Diretor-Geral do Instituto

Federal Catarinense Campus Santa  Rosa  do  Sul e Presidente do CONCAMPUS, Deivi  de  Oliveira

Scarpari, deu as boas-vindas aos Conselheiros. A seguir, Deivi passou a conduzir  a ordem do dia e fez

registrar as presenças dos Conselheiros: Cristiano Antônio Pochmann, Diretor Substituto do Departamento

de Desenvolvimento Educacional,  Flávio José Pettenon, Diretor do Departamento de Administração e

Planejamento, Jorge  Luís  de  Souza  Mota,  Representante  Docente(ausente),  Ivete  Maria  Grisa,

Representante Docente, Daniel Miron Brentano, Representantes dos Técnicos Administrativos, Algimiro

de  Andrades,  Representante  dos  Técnicos  Administrativos  –  Suplente(ausente),  Amanda  dos  Santos

Representante  dos Discentes  –  suplente,  Augusto  Favero  Minatto  Representante  dos Discentes  –

suplente(ausente),  Manuel  de  Souza  Matos,  Representante  dos  Egressos,  Manoel  Scheffer  Cardoso,

Representante dos Pais de Alunos. Deivi informou que convidou o servidor Moacir Dutra de Oliveira para

secretariar esta reunião, e que não havendo objeções o servidor secretariará a reunião, abriu a palavra aos

conselheiros, não houve objeções e o servidor Moacir foi designado para ser o secretário desta reunião.

Deivi realizou a leitura do expediente: apresentação, discussão, votação e decisão pela aprovação ou não

da Resolução Ad Referendum CONCAMPUS Nº 02/2019, visando a elaboração de Recomendações, sendo

a  mesma  referente  a  aprovação  de  docente  em  avaliações  de  desempenho  em  estágio  probatório;

apresentação,  discussão,  votação  e  decisão  pela  aprovação  ou  não  da  Resolução  Ad  Referendum

CONCAMPUS Nº 03/2019, que altera os valores de contribuição e da sistemática de aquisição de bilhetes

para refeições no Refeitório do IFC – Santa Rosa do Sul; apresentação, discussão, votação e decisão pela

aprovação ou não da  Resolução  Ad Referendum CONCAMPUS Nº  04/2019,  alteração  do Calendário

Acadêmico 2019  do Instituto Federal Catarinense  Campus  Santa Rosa do Sul; apresentação, discussão,

votação  e  decisão  pela  alteração  da  Resolução  Ad  Referendum  Nº  15/2012;  Contingenciamento

Orçamentário. A seguir, Deivi abriu a palavra aos Conselheiros para proposições na alteração da pauta, ou

seja, para sugerirem eventuais alterações e/ou inclusões de assuntos, lembrando aos Conselheiros o que é

considerado pelo artigo dezoito do Regimento do CONCAMPUS, que estabeleça a sequência da ordem do

dia. Conselheiro Manoel Scheffer Cardoso solicitou incluir na pauta: Esclarecimento reformulação Matriz

Curricular.  A Coordenadora  do  CGAE Talita  Daniel  Salvaro  explanou  os  motivos  para  alteração  da

Resolução Ad Referendum Nº 15/2012, alterar artigo 1º para entrada para as 7h alunos semi internos e

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
CONSELHO DE CAMPUS – CONCAMPUS

7h30m alunos do curso superior e saída as 20 h e que somente CGAE dará autorização para permanecer

no campus após as 17h,  após breve discussão entre os conselheiros, deliberaram pelo encaminhamento

para votação,  sendo aprovado por unanimidade pelos conselheiros as alterações solicitadas.  Deivi  fez

apresentação  da  Resolução  Ad  Referendum CONCAMPUS  Nº  02/2019,  visando  a  elaboração  de

Recomendações, sendo a mesma referente a aprovação de docente em avaliações de desempenho em

estágio  probatório,  após  explanação,  abriu  para  considerações  dos  conselheiros,  encaminhado  para

votação,  foi  aprovado  por  unanimidade  pelos  conselheiros.  Deivi  fez  apresentação  da  Resolução  Ad

Referendum CONCAMPUS  Nº  03/2019,  que  altera  os  valores  de  contribuição  e  da  sistemática  de

aquisição de bilhetes para refeições no Refeitório do IFC – Santa Rosa do Sul  contextualizou o motivo do

aumento do valor do ticket refeição, conselheira Ivete sugeriu que a comunidade escolar fosse esclarecida

sobre como é composto o preço, se existe estudo para definir o preço, Deivi esclareceu aos presentes

como foi feito a definição dos novos preços da refeição, após discussão entre os conselheiros, deliberaram

pelo encaminhamento para votação,  sendo aprovado por unanimidade pelos conselheiros.  Conselheiro

Cristiano explanou sobre Resolução Ad Referendum CONCAMPUS Nº 04/2019, que altera o Calendário

Acadêmico 2019 do Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul, onde havia sido solicitado

pela Comissão Organizadora a alteração da data da festa Junina de 19/06 para 02/07, após breve discussão

entre os conselheiros, deliberaram pelo encaminhamento para votação, sendo aprovado por unanimidade

pelos  conselheiros.  Conselheiro  Manoel  Scheffer  Cardoso solicitou  incluir  na  pauta:  Esclarecimento

reformulação Matriz Curricular, Deivi relatou como está sendo feito as reformulações do curso técnico,

onde os alunos deveriam ter tempo para poder participar de outras atividades a serem desenvolvidas, que

existe uma comissão que esta a frente desta reformulação a CIPATEC, as cargas horárias estão sendo

adequadas em todos os campi.  Deivi fez relato aos conselheiros a respeito do contingenciamento que

atingiu toda a Rede Federal de Ensino, e os impactos que causou no Campus Santa Rosa do Sul e Campus

Avançado Sombrio, comentou também sobre a alteração no organograma do campus e dos cortes das Fgs

04 e 05, e os impactos no campus Santa Rosa do Sul. Nada a mais sendo tratado, encerro a presente ata,

subscrita por mim, nomeado Secretário pelos Conselheiros do CONCAMPUS do Instituto Federal

Catarinense Campus Santa Rosa do Sul.

Santa Rosa do Sul, 02 de julho de 2019.

Moacir Dutra de Oliveira

Secretário

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
CONSELHO DE CAMPUS – CONCAMPUS

CONSELHEIROS:

NOME REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

Deivi de Oliveira Scarpari Diretor-Geral do Campus

Cristiano  Antônio

Pochmann

Diretor do Departamento de

Desenvolvimento Educacional –

Suplente

Flávio José Pettenon Diretor do Departamento de

Administração e Planejamento  –

Titular

Jorge Luís de Souza Mota Representante dos Docentes – Titular Ausente

Ivete Maria Grisa Representante dos Docentes – Titular

Algimiro de Andrades Representante dos Técnico-

administrativos – Suplente

Ausente

Daniel Miron Brentano
Representante dos Técnico-

administrativos – Titular

Amanda dos Santos Representante dos Discentes Suplente

Augusto Favero Minatto Representante dos Discentes Suplente Ausente

Manuel de Souza Matos Representante dos Egressos

Manoel Scheffer Cardoso Representante dos Pais de Alunos –

Titular